Quapropter totus hic liber serviat divisioni, quae 4  
quidem, si certa aliqua via tradi in omnes materias ullo

12 inter *edd. vet.*, in *libri* — 18 *fort.* eum quo — 27 *via Regius*,  
ui *libri*.

modo posset, non tam paucis contigisset. sed cum infinitae  
 litium formae fuerint futuraeque sint et tot saeculis nulla  
 reperta sit causa, quae esset tota alteri similis, sapiat oportet  
 actor et vigilet et inveniatur et iudicet et consilium a se ipso  
 petat. neque infitias eo quaedam esse, quae demonstrari 5  
 possint, eaque non omittam.

- 1 I. Sit igitur, ut supra significavi, divisio rerum plu-  
 rium in singulas, partitio singularum in partes discretio,  
 ordo recta quaedam collocatio prioribus sequentia adnectens,  
 2 dispositio utilis rerum ac partium in locos distributio. sed 10  
 meminimus, ipsam dispositionem plerumque utilitate mutari,  
 nec eandem semper primam quaestionem ex utraque parte  
 tractandam. cuius rei, ut cetera exempla praeteream, De-  
 mosthenes quoque atque Aeschines possunt esse documento,  
 in iudicio Ctesiphontis diversum secuti ordinem, cum accu- 15  
 sator a iure, quo videbatur potentior, coeperit, patronus  
 omnia paene ante ius posuerit, quibus iudicem quaestioni  
 3 legum praepararet. aliud enim alii docere prius expedit,  
 alioqui semper petitoris arbitrio diceretur: denique in accu-  
 satione mutua, cum se uterque defendat, priusquam adver- 20  
 sarium arguat, omnium rerum necesse est ordinem esse  
 diversum. igitur, quid ipse sim secutus, quod partim prae-  
 ceptis partim usurpatum ratione cognoveram, promam nec  
 umquam dissimulavi.
- 4 Erat mihi curae in controversiis forensibus nosse 25  
 omnia, quae in causa versarentur: nam in schola certa sunt  
 et pauca et ante declamationem exponuntur, quae themata  
 Graeci vocant, Cicero proposita. cum haec in conspectu  
 quodam modo collocaveram, non minus pro adversa parte  
 5 quam pro mea cogitabam. et primum, quod non difficile 30  
 dictu est, sed tamen ante omnia intuendum, constituebam,  
 quid utraque pars vellet efficere, tum per quid, hoc modo.  
 cogitabam, quid primum petitor diceret. id aut confessum  
 6 erat aut controversum. si confessum, non poterat ibi esse  
 quaestio. transibam ergo ad responsum partis alterius, idem 35  
 intuebar: nonnumquam etiam, quod inde obtinebatur, con-  
 fessum erat. ubi primum coeperat non convenire, quaestio  
 7 oriebatur. id tale est: 'occidisti hominem': 'occidi'. convenit,

18 alii *ed. Leid.*, alii **A**, alio **G** — 19 accusationem mutua cum  
 se *Regius*, accusationem (accusatione **G**) ut uacuum (uacuum **G A corr.**)  
 se **AG** — 34 confessum non *Regius*, non *conf. libri*.

transeo. rationem reddere debet reus, quare occiderit. 'ad-  
 ulterum', inquit, 'cum adultera occidere licet'. legem esse  
 certum est. tertium iam aliquid videndum est, in quo pugna  
 consistat. 'non fuerunt adulteri': 'fuerunt': quaestio: de  
 5 facto ambigitur, coniectura est. interim et hoc tertium con- 8  
 fessum est, adulteros fuisse, 'sed tibi', inquit accusator, 'illos  
 non licuit occidere: exul enim eras' aut 'ignominiosus'. de  
 iure quaeritur. at si protinus dicenti 'occidisti' respondeatur  
 'non occidi', statim pugna est.

10 Si explorandum est, ubi controversia incipiat, et con-  
 siderari debet, quid primam quaestionem faciat. intentio 9  
 simplex: 'occidit Saturninum Rabirius', coniuncta: 'lege de  
 sicariis commisit L. Varenus: nam et C. Varenum occi-  
 dendum et Cn. Varenum vulnerandum et Salarium item  
 15 occidendum curavit.' nam sic diversae propositiones erunt.  
 quod idem de petitionibus dictum sit. verum ex coniuncta  
 propositione plures esse quaestiones ac status possunt, si  
 aliud negat reus, aliud defendit, aliud a iure actionis ex-  
 cludit. in quo genere est agenti dispiciendum, quo quidque  
 20 loco diluat.

Quod pertinet ad actorem, non plane dissentio a Celso, 10  
 qui sine dubio Ciceronem secutus instat tamen huic parti  
 vehementius, ut putet, primo firmum aliquid esse ponendum,  
 summo firmissimum, imbecilliora medio, quia et initio  
 25 movendus sit iudex et summo impellendus. at pro reo 11  
 plerumque gravissimum quidque primum movendum est, ne  
 illud spectans iudex reliquorum defensionis sit aversior.  
 interim tamen et hoc mutabitur, si leviora illa palam falsa  
 erunt, gravissimi defensio difficilior, ut detracta prius accu-  
 30 satoribus fide adgrediamur ultimum, iam iudicibus omnia  
 esse vana credentibus. opus erit tamen praefatione, qua et  
 ratio reddatur dilati criminis et promittatur defensio, ne id,  
 quod non statim diluemus, timere videamur. ante actae 12  
 vitae crimina plerumque prima purganda sunt, ut id, de  
 35 quo laturus est sententiam iudex, audire propitius incipiat.

12 Cic. p. Var. fr. 6 H.

5 et hoc Halm, et ego G. . . go A — 11 quid . . . faciat Happel Anal.  
 crit. ad libb. VII VIII IX., Hal. 1810 p. 2, quae—facit AG — 15 curavit  
 Gesner, cedit G. ca . . . A — 19 quo quidque G. Meyer, quid quoque AG  
 — 34 purganda Regius (A), pugnanda G.

sed hoc quoque pro Vareno Cicero in ultimum distulit, non quid frequentissime, sed quid tum expediret intuitus.

- 13 Cum simplex intentio erit, videndum est unum aliquid respondeamus an plura. si unum, in re quaestionem instituamus *an* in scripto: si in re, negandum sit quod obicitur 5 an tuendum: si in scripto, in qua specie iuris pugna sit, 14 et in ea de verbis an de voluntate quaeratur. id ita consequemur, si intuiti fuerimus, quae sit lex quae litem faciat, hoc est, qua iudicium sit constitutum. nam quaedam in scholasticis ponuntur ad coniungendam modo actae rei 10 seriem, ut puta: 'expositum qui agnoverit, solutis alimentis recipiat: minus dicto audientem filium liceat abdicare. qui expositum recepit, imperat ei nuptias locupletis propinquae: 15 ille deducere vult filiam pauperis educatoris.' lex de expositis ad adfectum pertinet: iudicium pendet ex lege ab 15 dicationis. nec tamen semper ex una lege quaestio est, ut in antinomia. his spectatis apparebit circa quod pugna sit.
- 16 Coniuncta defensio est, qualis pro Rabirio: 'si occidisset, recte fecisset, sed non occidit.' ubi vero multa contra unam propositionem dicimus, cogitandum est primum quid- 20 quid dici potest, tum ex his quo quidque loco dici expediat aestimandum. in quo non idem sentio, quod de propositionibus paulo ante quodque de argumentis probationum loco concessi, posse aliquando nos incipere a firmioribus.
- 17 nam vis quaestionum *semper* crescere debet et ad poten- 25 tissima ab infirmissimis pervenire, sive sunt eiusdem generis 18 sive diversi. iuris autem quaestiones solent esse nonnumquam ex aliis atque aliis conflictionibus, facti semper idem spectant: in utroque genere similis ordo est. sed prius de dissimilibus, ex quibus infirmissimum quidque primum tractari oportet, 30 ideo quod quasdam quaestiones exsecuti donare solemus et concedere: neque enim transire ad alias possumus nisi 19 omissis prioribus. quod ipsum ita fieri oportet, non ut dam- nasse eas videamur, sed omisisse, quia possumus etiam sine eis vincere. procurator alicuius pecuniam petit ex faenore 35 hereditario: potest incidere quaestio, an huic esse pro- 20 curatori liceat. finge nos, postquam tractavimus eam, remittere vel etiam convinci: quaeretur, an ei, cuius nomine

5 an *ed. Camp.*, iam *libri* — si in re *Regius*, si iure *libri* — 23 quodque *T m.* 2, quod *AG* — 25 *semper* crescere *ed. Gryph.*, per- crescere *libri* — 36 procuratori *Halm*, procurator *A*, procuratorem *G*.

litigatur, procuratorem habendi sit ius? discedamus hinc quoque: recipit materia quaestionem, an ille, cuius nomine agitur, heres sit faeneratoris, an ex asse heres. haec quoque 21 concessa sint: quaeretur, an debeatur. contra nemo tam demens fuerit, ut cum id, quod firmissimum duxerit se 5 habere, *tractaverit*, remittat illud et ad leviora transcendat. huic in schola simile est: 'non abdicabis adoptatum: ut hunc quoque, non virum fortem: ut et fortem, non quicumque voluntati tuae non paruerit: ut in alia omnia subiectus sit, non propter optionem: ut propter optionem, non propter talem optionem.' haec iuris quaestionum differentia 22 est. in factis autem ad idem tendentia sunt plura, ex quibus aliqua citra summam quaestionem remitti solent, ut, si is, cum quo furti agitur, dicat: 'proba te habuisse, proba perdidisse, proba furto perdidisse, proba mea fraude.' priora 15 enim remitti possunt, ultimum non potest.

Solebam et hoc facere [praecipere], ut *vel* ab ultima 23 specie (nam ea fere est, quae continet causam) retrorsum quaererem usque ad primam generalem quaestionem, vel a 20 genere ad extremam speciem descenderem, etiam in suasoriis. ut deliberat Numa, an regnum offerentibus Romanis recipiat. 24 primum, id est genus, 'an regnandum?' *tum* 'an in civitate aliena? an Romae? an laturi sint Romani talem regem?' similiter in controversiis. optet enim vir fortis alienam 25 uxorem. ultima species est, an optare possit alienam uxorem? generale est, an quidquid optarit, accipere debeat? deinde, an ex privato? an nuptias? an maritum habentis? sed hoc 25 non, quem ad modum dicitur, ita et quaeritur. primum enim occurrit fere, quod est ultimum dicendum, ut hoc: 30 'non debes alienam uxorem optare', ideoque divisionem perdit festinatio. non oportet igitur offerentibus se contentum esse, *sed* quaerere aliquid quod ultra sit 'ne viduam quidem': adhuc plus est 'nihil ex privato': ultimum retrorsum, quod idem a capite primum est, 'nihil iniquum'. itaque propositione 26 35 *divisa*, quod est facillimum, cogitemus, si fieri potest, quid naturale sit primum responderi. id si, tamquam res agatur

2 materia cod. Vall., natura AG — 5 demens *edd. vet.*, uhemens *libri* — 6 *tractaverit addidi* — 10, 11 optionem *ter corr. Obrecht*, opinionem *libri* — ut pr. opt. om. AG et alii — 17 praecipere *inclusi* — ut *vel edd. vet.*, ut AG — 22 *tum add. Christ* — 32 sed q. a. q. *Spalding*, quaere aliquidem AG, quod *habet T m. 2* — 33 plus est *Halm*, plus se G, plus si A — 35 *divisa Claussen*, uisa *libri*.